Syllabusi I Botanikës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN

	Titulli i lëndës:
	Botanikë 

	Niveli:
	Baqelor

	Statusi lëndës:
	Obligative 

	Viti i studimeve:
	I/semestri I dyte

	Numri i orëve në javë:
	2+2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.ass.dr. Kimete Lluga-Rizani

	Detajet kontaktuese: 
	044 448 354
Email- kimete.lluga@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda e botanikës ofron njohuri lidhur me karakteristikat anatomike dhe morfologjike të bimëve, principet e sistematizimit të bimëve dhe familjet kryesore të bimëve.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi I kësaj lënde është që studenti të fitoj njohuri lidhur me rolin e bimëve në natyrë, historikun dhe principet e klasifikimit të bimëve, ndërtimin e qelizës, ndërtimin anatomik dhe morfologjik të organeve bimore , shumëzimin e bimëve 


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje që të:
· Shpjegojnë rolin e bimëve, klasifikimin  dhe ndërtimin anatomic dhe morfologjik të organeve bimore
· fitojnë njohuri mbi   familjet kryesore të bimëve vaskulare
· Aplikojnë fjalorin bazë të anatomisë dhe morfologjise së bimëve që do të ju ndihmoj atyre që të kuptojnë evolucionin e karaktereve morfologjike të bimëve vaskulare

·  Identifikojnë një numër të madh të bimëve që do ti hasin në Kosovë.
· Përdorin qelësin dikotomik për identifikimin e bimëve të herbarizuara dhe të freskëta deri në gjini dhe lloj
· Herbarizojnë dhe etiketojnë ekzemplarët bimorë
· Implementojnë njohuritë dhe shkathtësitë e fituara nga lëmi I botanikës në  hulumtime shkencore dhe projekte të ndryshme 
 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.5
	6
	3

	Kollokfiume,seminare
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	10
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	5
	5

	Totali 


	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjeratat, puna në grupe, diskutimet,   përgatitja e projekteve dhe seminareve etj.



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi I parë         20%

Vlerësimi I dytë         20%

Vijimi I rregullt             5%

Punimet seminarike   20%

Provimi final               35%
Totali                         100% 



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Feriz Krasniqi “Sistematika e bimëve të larta me elementet e Filogjenisë”-1983
Enver Sherifi: Anatomia e Bimeve - 2000


	Literatura shtesë:  
	Simpson, MG. 2006. Plant Systematics. Elsevier Inc, Burlington MA

Simpson, MG. Plant Systematics Laboratory Manual ,San Diego 2013

Gurcharan Singh.Plant Systematics;  University of Delhi Delhi, India ;2010


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje, Roli I  bimëve në natyrë, ndarja e botanikës



	Java e dytë:
	Qeliza bimore,forma madhësia dhe organelet e saj



	Java e tretë:
	Indet bimore



	Java e katërt:
	Ndërtimi anatomik dhe morfologjik I organeve bimore 



	Java e pestë:  
	Shumëzimi I bimëve



	Java e gjashtë:
	Hyrje ne sistematiken  e  bimëve



	Java e shtatë:
	Vlerësimi I parë

	Java e tetë:
	Bryophyta 



	Java e nëntë:  
	Pteridophyta



	Java e dhjetë:  
	Pinophyta



	Java e  njëmbedhjetë
	Magnoliophyta- Klasa Magnoliopsida-Nënklasa Magnoliidae, Ranunculiidae, Hammamelidae


	Java e  dymbëdhjetë:  
	Klasa Magnoliopsida-Nënklasa  Caryophyllidae, Dilleniidae


	Java e  trembëdhjetë:    
	Klasa Magnoliopsida –Nënklasa Rosidae, Asteridae


	Java e  katërmbëdhjetë:  
	Klasa Liliopsida



	Java e  pesëmbëdhjetë:     
	Vlerësimi I dytë

	
	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.
Për të ju nënshtruar vlerësimit të parë dhe të dytë student duhet të vijojë së paku 50 % të ligjeratave
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